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Résumé:

Vedení lidí, týmů a pracovních skupin je jednou ze základních manažerských funkcí.

Jedině dobře vedení pracovníci podávají žádoucí výkony a společně usilují o dosažení cílů.

Dobře vedený tým zaměstnanců je rozhodujícím činitelem úspěšnosti organizace.

Závěrečná práce by měla odpovědět na to, proč se zabývat otázkou vedení lidí

v souvislosti s využitím manažerských dovedností a schopností ekonoma školy, školského

zařízení. Dále by měla řešit i otázku spolupráce s ředitelem školy, spolupodílení se na vedení

pedagogických pracovníků v oblasti mimo vzdělávací činnosti a účastnit se vytváření jejich

ekonomického povědomí. Nepedagogičtí zaměstnanci škol a školských zařízení jsou nedílnou

součástí pracovních kolektivů, týmů a pracovních skupin ve školství.

Zároveň by měla tato práce zmapovat rozdílnost pohledů na využití manažerských

schopností a dovedností nepedagogických pracovníků, jak z pohledu řídících pracovníků, tak

ze strany pedagogů jednotlivých typů škol a školských zařízení.

Závěrem práce bych se chtěla zamyslet nad současným stavem manažerské pozice

ekonoma v podmínkách školství a hledat cesty ke zlepšení ekonomického myšlení pedagogů.
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Summary:

The leadership of people, teams and work groups is one of basic managerial functions.

Only well led workers are able to achieve requested performance and they make an effort to

reach goals. A well guided team of employees is the bottom line for a successful organization.

The thesis should give us answers why it is important to consider the question of

leadership of people in the context of the usage of managerial skills and abilities of school

economist and the school itself. His close cooperation with headmaster and help to lead

pedagogues in non educational activities and help them to create their economic

consciousness. The non pedagogical employees of basic and secondary schools are an integral

part of work teams and work groups in the whole educational system.

It also should help us create a picture about different views of meaning of managerial

skills usage and abilities of non pedagogical workers from the point of not only manager’s

perspective but also from the side of pedagogues of different types of schools and educational

institutions.

At the end of my thesis I would like to think about present stage of managerial

position of the school economist and try to find some new ways to improve the economic

thoughts of pedagogical workers.
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1. Úvod

„Jednou z nejdůležitějších teoretických a praktických oblastí jest zacházení

s lidskými bytostmi nikoliv jako s izolovanými jedinci, ale na sociálním pozadí

skupin… Je snadnější ovlivňovat osobnost deseti lidí, jestliže mohou být přetaveni do

skupiny, než ovlivňovat osobnost jakéhokoliv jedince zvlášť.“

Kurt Lewin

Pro svoji závěrečnou práci jsem si zvolila téma z oblasti vedení lidí, které patří

k velmi frekventovaným, jež však považuji v managementu za klíčové a v němž sama

cítím určité rezervy. Někteří z manažerů mohou tuto oblast své řídící práce považovat za

něco běžného, jasného, něco, nad čím není třeba dalekosáhle přemýšlet, čemu není

potřeba věnovat zvláštní pozornost.

Můj pohled je odlišný. Vedení lidí a řízení skupin považuji za složitý problém. Vedení

lidí i řízení skupin není hmotná věc, kterou lze uchopit, nevidíme ji, těžko se dá měřit,

avšak právě na nich, resp. jejich vhodné aplikaci záleží úspěšnost naší práce.

Od dobře vedeného týmu zaměstnanců se odvíjí úspěch školy, školského zařízení.

Pochopení toho, jak správně vést spolupracovníky i podřízené, jak vytvářet

a řídit skupiny, naučit se volit správné metody a postupy vedení lidí, je proces dlouhodobý

a cílený.

Smyslem manažerské práce není manipulace s lidmi, ale poznání mezilidských vztahů

a sociálních potřeb tak, abychom byli schopni správně sestavit pracovní skupiny a získali

tak pracovníky, kteří budou odvádět dobrý pracovní výkon

(spokojené, se zájmem o práci a vytvářející dobré sociální vztahy na pracovišti).

V teoretické části své práce bych se chtěla zaměřit na vývoj názorů na danou

problematiku a použití metod managementu v oblasti vedení lidí – řízení skupin.

V praktické části potom zmapuji rozdílnost pohledů na využití manažerských

schopností a dovedností ekonoma jak z pohledu řídících pracovníků, tak ze strany

pedagogů jednotlivých typů škol a školských zařízení.

Cílem práce je zamyslet se též nad vlastní prací vedoucího pracovníka, upozornit na

určité stereotypy. Dále pak zvolit účinné metody a efektivní postupy ve vlastní řídící

práci.
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2. TEORIE VEDENÍ LIDÍ

Vedení lidí je součást řízení, ale nikoliv celým řízením. Vedení je schopnost

přesvědčovat jiné, aby se s nadšením snažili dosáhnout stanovených cílů.

Je to lidský faktor, co dává skupinu dohromady a motivuje ji v orientaci

na stanovený cíl. Manažerské aktivity jako například plánování, organizování

a rozhodování jsou věci bez života do té doby, dokud vedoucí neotevře dveře

motivace a nevede je ke splnění cílů.

Keith Davis: Human Relations at Work.

New York, McGraw-Hill 1967, s.96-97

Důležitým rysem uvedené definice vedení lidí je to, že vedení jako součást řízení je

dlouhodobý proces, jímž se jedinec (vedoucí pracovník) snaží ovlivnit jiné jedince

v pracovní skupině – týmu. Má za úkol vést ostatní k dosažení vytyčených cílů

(stanovené strategie školy nebo školského zařízení).

Vedoucí má při ovlivňování svých podřízených možnost opírat se o pět pilířů moci:

moc donucovací, odměňovací, zákonnou (legitimní), odbornou a přiřknutou moc.

Bylo učiněno mnoho pokusů prozkoumat a pochopit problematiku vedení lidí.

Mezi hlavní přístupy k této problematice patří přístupy založené na rysech manažera,

snažící se objevit ty rysy, které charakterizují nebo předpovídají úspěšné vedení,

přístupy kladoucí důraz na osobní kvality a způsob chování vedoucího, důležité jsou

také tzv. situační přístupy.

Vedení vystupuje v mnoha podobách a je praktikováno různými způsoby.

Neexistuje žádný nejlepší přístup nebo styl vedení, který by vyhovoval všem

skupinám, všem situacím a všem národům. Převládající styl vedení v každé zemi je

propojen s normami, očekáváním, historií, kulturním profilem zaměstnanců

a dokonce s ekonomickými podmínkami.
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Tabule č.1 PYRAMIDA ŘÍZENÍ (Jiří Plamínek, r. 2005)
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2. 1. Teorie cesta – cíl

Teorie cesta – cíl je přístup k problematice vedení, který výrazně vychází z teorie

motivace. Tato teorie se vyznačuje tvrzením, že vedoucí je klíčovou osobou, která přispívá ke

zlepšování motivace, spokojenosti a výkonnosti podřízených. Teorie tvrdí, že lze použít

(a také je používáno) čtyř stylů vedení:

Direktivní - vedoucí nařizuje, ukazuje cestu a podřízení se nepodílejí na rozhodování

Podporující - vedoucí je přátelský a zajímá se o podřízené jako o lidi

Participativní - vedoucí žádá a dostává od podřízených nápady a názory, které pak

využívá při rozhodování

Orientovaný na dosažení cíle – vedoucí pro své podřízené vytváří podnětné cíle a projevuje

jim důvěru - tím je povzbuzuje k úspěšnému plnění těchto cílů

Teorie cesta – cíl naznačuje, že uvedené čtyři styly používá tentýž vedoucí v různých

situacích. Středobodem této teorie je způsob, jaký má vedoucí použít k usměrňování chování

podřízených tak, aby směřovalo k žádoucímu cíli. Vedoucí zde vystupuje jako kouč, který

mapuje realistickou cestu pro tým.

Na tuto cestu může působit následujícími způsoby:

podporováním úsilí podřízených směřujícího k dosažení cílů

pomocí při odstraňování nebo zmírňování všeho, co brání dosažení cílů

rozpoznáváním a stimulováním potřeb podřízených týkajících se odměn, které má

tento vedoucí pod určitou kontrolou

odměňováním při dosažení cílů

rozšiřováním příležitostí pro osobní uspokojení podřízených zaměstnanců.

Souhrnný model cesta – cíl, integrující teorii i výzkum, konstatuje, že manažeři stimulují

úsilí podřízených tím, že nabízejí přiměřené odměny, které diferencují podle úsilí a výkonu.

Zda úsilí bude mít následek žádoucí výkon, závisí na znalostech, kvalifikaci

a schopnostech podřízených i na tom, zda výkon práce komplikují nějaké překážky. Jestliže

odměny, které dostávají, jsou podřízenými ceněny a považovány


[…]

o managementu, aby pedagogičtí pracovníci lépe pochopili finanční toky ve školství,

seznámili se se základními právními předpisy. Dále se domnívám, že by bylo vhodné zařadit

pro budoucí pedagogy seminář na téma marketingu, který by sloužil například k získání

dovednosti, jak prodat služby, které škola a školské zařízení poskytuje.

Finanční prostředky (výši dotací) školy, školského zařízení ovlivňuje množství vnějších

faktorů. Záleží na situaci ve společnosti, přístupu zřizovatele, nárůstech cen energií a služeb.

Je proto důležité společně stanovit priority a odpovědně používat finanční prostředky

organizace.

Financování školství je zabezpečováno z veřejných prostředků. Nevidím důvod k tomu,

aby informace o ekonomických, finančních podmínkách ve škole, školském zařízení, nebyly

v žádoucí míře poskytovány pedagogickým pracovníkům. Větší otevřenost vedoucích

pracovníků v této oblasti může vést k odpovědnějšímu přístupu hospodaření s finančními

prostředky, které má organizace k dispozici.

Na pracovní pozici vedoucího pracovníka jsem krátkou dobu. To, že jsem měla možnost

studovat školský management je pro moji budoucí práci velkým přínosem.
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Nechtěla bych zůstat pouze na teoretické úrovni, ale chtěla bych se podílet na managementu

školy, svojí kvalitní prací být nápomocna řediteli na vlastní škole v jeho náročné práci

a spolupůsobit na pedagogické pracovníky školy.
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Dotazník k bakalářské práci

téma: Ekonomické vědomí pedagogů základních a středních škol (obecně v ČR)

Identifikace respondenta: typ organizace: a) střední škola, učiliště
b) základní škola nebo ZŠ + MŠ
c) jiná ( Dům dětí a mládeže, Školní jídelna, atd. )

rozlišení dle zřizovatele: a) školská právnická osoba jejímž zřizovatelem je ministerstvo, kraj,obec
b) zřizovatelem je fyzická nebo právnická osoba, veřejně prospěšné
zařízení,
společnost s r.o., občanské sdružení, atp.

pracovní pozice: a) ředitel, zástupce ředitele,
b) ekonom
c) vedoucí předmětové komise
d) jiná ………………..

Hodnotí škála: 0 – situace v organizaci nenastává
1 - ano (nejvyšší hodnocení)

2 - spíše ano (stávající stav vyhovuje)
3 – spíše ne (méně vyhovující stav )
4 – ne ( nejnižší hodnocení)

1. Hodnotíte váš pracovní vztah s pozicí ekonoma školy jako partnerský 0 1 2 3 4

2. Cítíte potřebu vytvářet ekonom. povědomí u pedagogů a i u ostat. zaměstnanců školy 0 1 2 3 4

3. Ředitel vede ekonoma ve stylu „volná uzda“ 0 1 2 3 4
(delegování pravomocí vybraných oblastí, kde má ekonom svobodného rozhodování)

4. Ředitel spolupracuje s ekonomem při tvorbě fin. plánů, rozborů hospodaření, 0 1 2 3 4
průběžné sledování čerpání fin.prostředků, mzdová inventura)

5. Ředitel umožňuje ekonomovi samostatné vstupy na pedagogických poradách 0 1 2 3 4
( iniciativa směřující ke zlepšení informačních kanálů ekonom . informací pro pedagogy)

6. Ekonomem doporučené postupy - směrnice jsou pedagogy přijímány 0 1 2 3 4

7. Pedagogové si uvědomují vztah mezi fin.prostředky školy a naplněností tříd 0 1 2 3 4

8. Pedagogové spolupracují s managamentem školy i v oblasti doplň. činnosti školy 0 1 2 3 4
(podněty pro využití PC učeben, vypracování projektů, získání grantů, prázdninové relaxační kurzy

9. Ekonom vede své podřízené (ekonom. útvar, THP) autoritativně 0 1 2 3 4
(zadávání úkolů formou příkazu, nepřístupnost k dialogu, nenabídne pomoc při plnění složitějších úkonů, atp.)

10. Ekonom pomáhá vytvářet u pedagogů povědomí o způsobech financování školy 0 1 2 3 4

11. Máte vypracovanou strategii, která vede ke zvyšování ekonom. myšlení pedagogů 0 1 2 3 4

12. Domníváte se, že sdělovat ekonomické informace pedagogům je potřebné 0 1 2 3 4

13 Management školy naslouchá připomínkám, námětům směřujícím do oblasti 0 1 2 3 4
financování školy ze strany pedagogických zaměstnanců
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14. Zavádění ekonom.směrnic vnímají (přijímají) pedagogové s despektem 0 1 2 3 4

15. Zpětná vazba – porozumění sdělených informací hodnotíte pozitivně 0 1 2 3 4
(zda pedagogové chápou informace, které jim ekonom sděluje)

16. Pedagogové mají snahu vnášet podněty, návrhy, doplnění v oblasti tvorby směrnic 0 1 2 3 4

17. Posuzujete úroveň způsobu komunikace ekonom x pedagog jako dobrou 0 1 2 3 4

18. Funkčnost komunikačních kanálů a pravidel je jasně stanovena 0 1 2 3 4
(vnitropodnikové směrnice)

19. Poskytujete pedagogům informace o hospodaření školy, o finančních zdrojích školy 0 1 2 3 4

20. Existuje funkční spolupráce mezi předsedy předmětových komisí a ekonomem 0 1 2 3 4
(fin. prostředky DVPP x zájem o semináře a kurzy, nákup pomůcek – seznamy dle priorit;
Náměty, připomínky pro zjednodušení postupů – kompromis mezi potřebami pedagogů a ekonoma)

21. Považujete komunikaci mezi ekonomem a předsedy předm. komisí za přínosný 0 1 2 3 4

Připomínky, dotazy, návrhy respondenta:

Mám zájem o zaslání práce: ANO NE

Zaslat na e-mailovou adresu:
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