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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.

n
eo

b
sa

h
u

je

ob
sa

h
u

je
čá

st
eč

n
ě

ob
sa

h
u

je

Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autorka si vybrala zajímavé téma, tj. problematiku ekonomického povědomí pedagogických
pracovníků. Ve výzkumné části zvolila přiměřené množství otázek, které formulovala
srozumitelně a jasně ( viz.str.50 ).

Výsledky odpovědí vhodně rozdělila do několika oblastí ( úroveň komunikace, sociální
vztahy na pracovišti, přístup ke změnám, úroveň ekonomické informovanosti pedagogů a
osobnost pedagoga- str. 37).

V teoretické části je přehledný popis základních teorií v oblasti vedení lidí a řízení skupin.
Autorka na úvod jednotlivých kapitol zvolila vhodné citáty, které vždy vystihly podstatu
obsahu dané kapitoly.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

1) Autorka závěrečné bakalářské práce opomněla objasnit, jaká je přímá vazba teoretické části
na část výzkumnou. Název práce „Ekonomické povědomí pedagogických pracovníků“ je pak
matoucí. Teoretická část se zaměřuje na stručný popis různých teorií řízení a vedení lidí. I
v úvodu ( str. 8) hovoří o tom, že cílem práce je popis vývoje názorů na oblast vedení lidí a
řízení skupin. Podle mého názoru by pak měla být výzkumná část zaměřena především na tuto
oblast a ne úzce na zjišťování úrovně ekonomického povědomí pedagogických pracovníků.
Autorka mohla tento rozpor také řešit tím, že by do teoretické části práce vložila kapitolu,
která by se zaměřila na ekonomiku ve školství . Na str. 27 je sice zmínka na toto téma, avšak
pouze v několika málo větách. Toto nepovažuji za dostatečné k tomu, aby bylo možno říci, že
je přímá vazba mezi částí teoretickou a výzkumnou.
2) Autorka práce poněkud podcenila potřebu jasněji stanovit hypotézu. Na straně 34 sice
dobře popsala výzkumný problém, ale neformulovala jasně hypotézu ( tj. vyjádření vztahu
mezi dvěma proměnnými). Do kapitoly věnované stanovení hypotézy ( 5.2 ) již zároveň
promítá výsledky dotazníkového šetření.

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Doporučuji práci k obhajobě.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V práci uvádíte, že jsou významnější rozdíly v dotazníkových odpovědích mezi

základními školami a školami středními ( str.40 ). Mohla byste je, prosím, popsat a

případně najít příčiny rozdílností?

2. Představme si, že by se podařilo zvýšit ekonomické povědomí pedagogických

pracovníků. Mohla byste uvést příklady toho, jak by se tato skutečnost pozitivně

promítla do oblasti řízení a vedení školy?

V České Lípě dne 11.května 2009 Mgr. Hana Ortová
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